
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1635 / 2022

OGGETTO:  DGR  3531_2020  PIANO DI  RISANAMENTO  ACUSTICO DELLE  STRADE 
PROVINCIALI  SECONDA  FASE  (SCHEDA  CO  275STR)  CUP 
G37H20002030002.  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  SUPPORTO  TECNICO 
SCIENTIFICO AL RUP AL POLITECNICO DI MILANO PER EURO 43.310,00- 
VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO- CIG:ZDC38AA203 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02
fasc. 10/2021

Premesso che:

-  Con  deliberazione  del  presidente  n.11  del  23.02.2021  è  stato  approvato  il  progetto  di 
fattibilità avente ad oggetto  DGR 3531_2020 - PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO DELLE 
STRADE PROVINCIALI  -  SECONDA FASE (SCHEDA CO 275STR)PER UN IMPORTO DI EURO 
3.000.000,00 con il seguente quadro economico:

importo lavori da assoggettare a ribasso d'asta euro 2.250 000,00

Sicurezza euro 60 000,00

TOTALE (A) euro 2.310.000,00

IVA 22% euro 508.200,00

incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs 50/2016 e smi euro 46 200,00

spese tecniche per indagini di laboratorio e misure fonometriche 

(IVA ed oneri inclusi) euro 20.000,00

Copia informatica per consultazione



Somme a disposizione, per spostamento servizi, prestazioni e/o 

acquisti minuti complementari a fattura (IVA compresa) euro 3.000,00

contributo ANAC per la stazione appaltante (ANNO 2021) euro 600,00

Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti di gara
euro 3.000,00

Per occupazioni temporanee o definitive euro 3.000,00

Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione, 

verifica del progetto,all’esecuzione dei lavori inclusa la sicurezza 

ed eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi) euro 104.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) euro 690.000,00

IMPORTO DI PROGETTO (A)+(B) euro 3.000 000,00

 -  il  progetto  è  finanziato  da  Regione Lombardia  con DGR 3531 del  05.08.2020  in parte 
capitale; 

- con determina dirigenziale n.613  del 15.06.2021 si stabiliva di affidare ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 allo  P&P CONSULTING ENGINEERS STUDIO ASSOCIATO 
nella persona del legale rappresentante   l'Ing. Panzeri Paolo Francesco (C.F. e P.I.02451250167) 
con  sede  in  23891  SERIATE'  (BG)  –  Via  Patrengo  n.  9  il  servizio  della  progettazione 
definitiva/esecutiva  per un importo totale di Euro 57.981,48;

Atteso che:

- in ottemperanza dell'art 31 comma 7 del  D. Lgs n.n.50/2016 nel merito della funzione di 
controllo e verifica degli appalti  e concessioni, nel caso di particolari complessità in relazione 
dell'opera da realizzare  che richiedano necessariamente valutazioni  e competenze,  altamente 
specialistiche,  il  Responsabile  Unico  del  procedimento,  propone  alla  stazione  appaltante  di 
conferire incarichi a supporto della procedura o di parte di essa;

- tale figura tecnico - scientifica sarà individuata mediante procedura su piattaforma Sintel di Aria 
s.p.a di Regione Lombardia;

Atteso, altresì, che:

- con rapporto n. 45665 del 07.11.2022  il Rup, Geom. Sergio Galli – Servizio Manutenzione e 
Gestione Strade  – ha trasmesso il report della procedura” ID 160650415 "Affidamento diretto" 
espletata sulla piattaforma di e-procuremente SINTEL dalla quale risulta che è stato invitato a 
presentare  preventivo l’operatore POLITECNICO  DI  MILANO  –  Dipartimento  di 
Ingegneria Civile e Ambientale  – con sede in Piazza Leonardo da Vinci n. 32 – 20133 
MILANO – C.F. 80057930150 p.i. 04376620151  – che ha offerto il prezzo complessivo di 
Euro 35.500,00 (oltre iva) sull’importo a base di gara di  Euro 35.500,00;

- con il  medesimo rapporto  ha proposto – ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  Dlgs 
50/2016  -  come  derogato  dall'art.  1  e  2  lett.  a)  del  76/2020  convertito  con  L.120/2020 
l’affidamento della prestazione al POLITECNICO DI MILANO - Dipartimento di Ingegneria Civile 
e  Ambientale   -  con  sede  in  Piazza  Leonardo  da  Vinci  n.  32  –  20133  MILANO  –  p.i. 
04376620151   –  che  ha  offerto  il  prezzo  complessivo  di  Euro  35.500,00 (oltre  iva)   - 

Copia informatica per consultazione



considerato congruo – sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 35.500,00 e, quindi, per 
ed un importo lordo di Euro  43.310,00 (IVA compresa);

Dato atto  che UTP ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente alla fornitura del 
servizio sopraindicato;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è il piano di risanamento acustico delle 
strade provinciali, seconda fase; 

➢ L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente  l’affidamento dell’ 
incarico di supporto tecnico scientifico al Rup; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 75.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢  il corrispettivo del servizio  di  Euro 35.500,00  (esclusa Iva 22%);

➢ l'operatore economico prescelto è il POLITECNICO DI MILANO – Dipartimento di Ingegneria 
Civile e Ambientale  – con sede in Piazza Leonardo da Vinci n. 32 – 20133 MILANO – C.F. 
80057930150 p.i. 04376620151;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 luglio 
2021 n. 108 (clausola lavori analoghi);

- il Durc regolare del Politecnico di Milano valido sino al 24.02.2023;

- il documento di verifica rilasciato dalla  CCIAA di MILANO MONZA BRIANZA E LODI  in data 
18/11/2022 da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse; 

- che non risultano a carico della società, alla data del 18.11.2022, presso il casellario informatico 
di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

-  il  Certificato  del  Casellario  Giudiziale  rilasciato  in  data  15.11.2022 dal  quale  non  risultano 
provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità  professionale  dei  soggetti  indicati 
nell’autocertificazione prodotta dal legale rappresentante  Prof. Alberto Guadagnini - Direttore 
pro-tempore del Dipartimento di Ingegnerioa Civile e Ambientale del Politecnico di Milano -  sul 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

 Atteso, altresì, che:

Copia informatica per consultazione



 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 , e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha richiesto 
agli uffici competenti in data 10.11.2022 il certificato di regolarità fiscale, ad oggi non 
pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  dei  lavori  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento dei medesimi, dando atto che,  nel  caso in cui   le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

-  Visto il  principio contabile della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs 118/20211 e 
sssmmi); 

Ritenuto quindi opportuno di impegnare la spesa complessiva come di seguito indicato:

-  per  euro  2.341.958,52  alla  Missione  10  Programma  05  codice  2020109  Cap  24850/20, 
Imp. .../2022;

-  di  sub  impegnare  l’importo  lordo  di  affidamento  per  euro  43.310,00  a  favore  del 
POLITECNICO DI MILANO – Dipartimento di  Ingegneria Civile e Ambientale    trova 
copertura nel bilancio 2022 alla  Missione 10 Programma 05 codice 2020109  Cap 24850/20, 
Imp. .../2022, sub imp../2022;

Atteso che:

con il medesimo rapporto, il Rup ha richiesto la modifica del QE come di seguito indicato:

DESCRIZIONE IMPORTI QUADRO ECONOMICO ASSESTATO

importo lavori da 

assoggettare a ribasso d'asta € 2.250 000,00

importo lavori da 

assoggettare a ribasso 

d'asta € 2.250 000,00

Sicurezza € 60 000,00 Sicurezza € 60 000,00

TOTALE (A) € 2.310.000,00 TOTALE (A) € 2.310.000,00

IVA 22% € 508.200,00 IVA 22% € 508.200,00

incentivi per le funzioni 

tecniche ex art. 113 D.lgs 

50/2016 e smi € 46 200,00

incentivi per le 

funzioni tecniche ex 

art. 113 D.lgs 50/2016 

e smi € 46 200,00

spese tecniche per indagini 

di laboratorio e misure 

fonometriche (IVA ed oneri 

€ 20.000,00 spese tecniche per 

indagini di laboratorio 

e misure fonometriche 

€ 20.000,00

Copia informatica per consultazione



inclusi) (IVA ed oneri inclusi)

Somme a disposizione, per 

spostamento servizi, 

prestazioni e/o acquisti 

minuti complementari a 

fattura (IVA compresa) € 3.000,00

Somme a disposizione, 

per spostamento 

servizi, prestazioni e/o 

acquisti minuti 

complementari a 

fattura (IVA compresa) € 3.000,00

contributo ANAC per la 

stazione appaltante (ANNO 

2021) € 600,00

contributo ANAC per la 

stazione appaltante 

(ANNO 2021) € 600,00

Spese per pubblicazione, 

avvisi ed esiti di gara € 3.000,00

Spese per 

pubblicazione, avvisi 

ed esiti di gara
€ 3.000,00

Per occupazioni temporanee 

o definitive € 3.000,00

Per occupazioni 

temporanee o 

definitive € 3.000,00

Spese tecniche per incarichi 

professionali per 

progettazione, verifica del 

progetto,all’esecuzione dei 

lavori inclusa la sicurezza ed 

eventuali collaudi (IVA ed 

oneri inclusi) € 104.000,00

Spese tecniche per 

incarichi professionali 

per progettazione, 

verifica del 

progetto,all’esecuzione 

dei lavori inclusa la 

sicurezza ed eventuali 

collaudi, nonché di 

supporto tecnico 

scientifico al RUP (IVA 

ed oneri inclusi) € 104.000,00

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE (B) € 690.000,00

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE (B) € 690.000,00

IMPORTO DI PROGETTO (A)

+(B) € 3.000 000,00

IMPORTO DI 

PROGETTO (A)+(B) € 3.000 000,00

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024;

DETERMINA

-  in  relazione  al Progetto  denominato  “PIANO  DI  RISANAMENTO ACUSTICO DELLE  STRADE 
PROVINCIALI, SECONDA FASE (SCHEDA CO 275STR)”  CUP G37H20002030002:

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.  Di impegnare, secondo il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4.2 del 
dlgs 118/2011, la spesa complessiva del progetto,come di seguito indicato:

 -  per  euro  2.341.958,52  alla  Missione  10  Programma 05  codice  2020109  Cap  24850/20, 
Imp. .../2022;

3. Di approvare il report della procedura id n.  160650415 "Affidamento diretto" trasmesso con 
rapporto n. 45665 del 07.11.2022, per l’affidamento dell’incarico in argomento espletata tramite 
la piattaforma telematica di e-procurement, denominata “Sintel”, di Aria s.p.a Regione Lombardia.

4.  Di  procedere ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 all’affidamento 
dell’incarico per attività di supporto tecnico scientifico al RUP  a favore del POLITECNICO DI 
MILANO – Dipartimento di  Ingegneria  Civile  e  Ambientale   –  con sede in  Piazza 
Leonardo da Vinci n. 32 – 20133 MILANO – C.F. 80057930150 p.i. 04376620151 per il 
prezzo offerto di Euro 35.500,00 (oltre iva)  -  considerato congruo – sull’importo negoziabile a 
base di gara di Euro  35.500,00 e, quindi, per ed un importo lordo di Euro  43.310,00  (IVA 
compresa) CIG ZDC38AA203.

5.Di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli atti, che verrà sottoscritto con il legale rappresentante del  POLITECNICO DI MILANO – 
Dipartimento  di  Ingegneria  Civile  e  Ambientale individuato  al  punto  3  del  presente 
provvedimento, e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

6.  Di dare atto che,  nel  caso in cui  le  verifiche disposte  ai  sensi  dell’art.  71 e ss.  D.P.R. 
445/2000, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei 
requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato.

7. Di sub impegnare l’importo lordo di affidamento  a favore del  POLITECNICO DI MILANO 
– Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale  – con sede in Piazza Leonardo da 
Vinci  n.  32 – 20133 MILANO – C.F.  80057930150 p.i.  04376620151  pari  ad Euro 
43.310,00 alla Missione 10 Programma 05 codice 2020109 Cap. 24850/20  imp. ... /2022, sub 
imp.../2022.

8.  Di  dare  atto  che  la  spesa,  ai  fini  del  rispetto  del  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata  introdotto  dal  sistema  di  contabilità  armonizzata  di  cui  al  D.Lgs.n.118/2011,  è 
esigibile:
-  per  euro  2.298.648,52  alla  Missione  10  Programma  05  codice  2020109  Cap  24850/20, 
Imp. .../2022, nell'esercizio finanziario 2023;

9. Di certificare che si tratta di spese in conto capitale relative a lavori pubblici per i quali si  
sono già realizzate le condizioni di mantenimento nel FPV previste nei punti 5.4.9 e 5.4.10 del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria.

10. Di dare atto che trattandosi di spese esigibili nel 2023 gli impegni verranno re iscritti sulla 

Copia informatica per consultazione



competenza del bilancio 2023 mediante utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato con specifico 
provvedimento da adottarsi da parte del servizio Bilancio entro l’esercizio 2022.

11.Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 13/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1635 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: DGR 3531_2020 PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO DELLE STRADE 
PROVINCIALI SECONDA FASE (SCHEDA CO 275STR) CUP G37H20002030002. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO AL RUP AL 
POLITECNICO DI MILANO PER EURO 43.310,00- VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO 
DI PROGETTO- CIG:ZDC38AA203 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 24850/20 impegno n. 2526/2022 per € 2.341.958,52 in entrata al cap. 7356 
codice 4020102 accertamento n. 14/2022 determina n. 613/2021
Cap. 24850/20 impegno n. 2526/2022 sub impegno n.701/2022  per € 43.310,00  in 
entrata al cap. 7356 codice 4020102 accertamento n. 14/2022 determina n. 613/2021

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


